



Jahresabschluss 31.03.2025

FN 093450b

FIRMA

Schubert CleanTech GmbH

Für die Zuordnung im Firmenbuch ist nicht der Firmenwortlaut, sondern ausschließlich die übermittelte Firmenbuchnummer maßgeblich.

GESCHÄFTSJAHR

vom 01.04.2024 bis 31.03.2025

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Einordnung mittel

VORANGEGANGENES GESCHÄFTSJAHR

vom 01.04.2023 bis 31.03.2024

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

PDF GENERIERT AM

16.12.2025

UNTERZEICHNET VON

Mag. Claus Benedict, geb 06.07.1972

am 15.12.2025

PRÜFWERT: 67b4b525fc9698bf8c0f81a27a07a217

Hinweis zum Bestätigungsvermerk

Der beigeschlossene Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den vom Abschlussprüfer oder Revisionsverband geprüften und von sämtlichen gesetzlichen Vertretern unterzeichneten Jahresabschluss.

Bilanz

	in EUR	Vorjahr in TEUR
AKTIVA	23.492.979,69	21.330
Anlagevermögen	3.425.134,31	3.810
Immaterielle Vermögensgegenstände	18.152,18	18
Sachanlagen	3.171.182,13	3.556
Grundstücke und Bauten	1.318.387,83	1.167
davon Grundwert	278.250,97	278
technische Anlagen	836.904,98	961
Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.015.889,32	1.428
Finanzanlagen	235.800,00	236
Anteile an verbundenen Unternehmen	235.000,00	235
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	800,00	1
Umlaufvermögen	19.454.205,89	16.957
Vorräte	8.110.619,17	6.029
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	6.043.736,82	5.948
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	17.429,37	-11
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	6.026.307,45	5.959
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	5.299.849,90	4.980
Rechnungsabgrenzungsposten	355.660,97	306
Aktive latente Steuern	257.978,52	258
PASSIVA	23.492.979,69	21.330
Eigenkapital	6.393.383,95	6.029
eingefordertes Stammkapital	218.000,00	218
Stammkapital	218.000,00	218
davon eingezahlt	218.000,00	218
Kapitalrücklagen	92.621,33	93
Gewinnrücklagen	265.611,24	266
Bilanzgewinn	5.817.151,38	5.453
davon Gewinnvortrag	4.602.847,94	4.119
Investitionszuschüsse	88.760,29	100
Rückstellungen	7.261.735,04	5.766
Rückstellungen für Abfertigungen	2.132.878,82	1.985
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	5.128.856,22	3.781
Verbindlichkeiten	9.749.100,41	9.436
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	260.216,56	426
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	427.131,89	572
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	260.216,56	426
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	9.321.968,52	8.863

Gewinn- und Verlustrechnung

in EUR

Vorjahr in TEUR

nach dem Gesamtkostenverfahren

Rohergebnis	24.424.100,52	20.295
sonstige betriebliche Erträge	518.648,06	331
Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	134.080,16	59
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	4.128,27	10
übrige	380.439,63	262
Personalaufwand	-17.070.434,71	-14.476
Löhne	-4.360.974,43	-3.653
Gehälter	-8.732.670,36	-7.415
soziale Aufwendungen	-3.976.789,92	-3.408
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	-330.451,01	-309
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-3.355.964,95	-2.871
Abschreibungen	-834.467,61	-781
auf Sachanlagen	-834.467,61	-781
sonstige betriebliche Aufwendungen	-5.514.030,38	-3.801
davon Steuern, soweit sie nicht unter "Steuern vom Einkommen und vom Ertrag" fallen	-4.366,92	-4
Zwischensumme - Betriebserfolg	1.523.815,88	1.569
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	68.908,51	175
davon aus verbundenen Unternehmen	0,00	87
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-32.354,24	-25
Zwischensumme - Finanzerfolg	36.554,27	150
Ergebnis vor Steuern	1.560.370,15	1.718
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-346.066,71	-384
Ergebnis nach Steuern	1.214.303,44	1.334
JAHRESÜBERSCHUSS	1.214.303,44	1.334
GEWINNVORTRAG AUS DEM VORJAHR	4.602.847,94	4.119
BILANZGEWINN	5.817.151,38	5.453

Anlagenspiegel

	Teil 1	Anschaffungs- und Herstellungskosten				in EUR
	Stand 01.04.2024	Zugänge	davon aktivierte Zinsen für Fremdkapital	Umbuchungen	Abgänge	Stand 31.03.2025
Anlagevermögen	11.067.361,97	839.003,73	0,00	0,00	662.051,29	11.244.314,41
Immaterielle Vermögensgegenstände	731.704,52	12.323,00	0,00	0,00	0,00	744.027,52
Sachanlagen	9.818.780,13	826.680,73	0,00	0,00	662.051,29	9.983.409,57
Grundstücke und Bauten	4.705.902,50	72.780,97	0,00	181.827,87	706,56	4.959.804,78
davon Grundwert	278.250,97	0,00	0,00	0,00	0,00	278.250,97
technische Anlagen	1.500.742,85	222.908,99	0,00	10.105,78	141.747,77	1.592.009,85
Betriebs- und Geschäftsausstattung	3.612.134,78	530.990,77	0,00	-191.933,65	519.596,96	3.431.594,94
Finanzanlagen	516.877,32	0,00	0,00	0,00	0,00	516.877,32
Anteile an verbundenen Unternehmen	516.077,32	0,00	0,00	0,00	0,00	516.077,32

Anlagenspiegel

Teil 2

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Kumulierte Wertberichtigungen 01.04.2024	laufende Abschreibungen	laufende Zuschreibungen	Wertberichtigungen auf Zugänge
Anlagevermögen	7.257.778,88	834.467,61	0,00	0,00
Immaterielle Vermögensgegenstände	713.455,67	12.419,67	0,00	0,00
Sachanlagen	6.263.245,89	822.047,94	0,00	0,00
Grundstücke und Bauten	3.538.993,65	103.129,86	0,00	0,00
davon Grundwert	0,00	0,00	0,00	0,00
technische Anlagen	539.759,57	255.212,97	0,00	0,00
Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.184.492,67	463.705,11	0,00	0,00
Finanzanlagen	281.077,32	0,00	0,00	0,00
Anteile an verbundenen Unternehmen	281.077,32	0,00	0,00	0,00

Anlagenspiegel

Teil 3

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Wertberichtigungen auf Umbuchungen	Wertberichtigungen auf Abgänge	Kumulierte Wertberichtigungen 31.03.2025
Anlagevermögen	0,00	273.066,39	7.819.180,10
Immaterielle Vermögensgegenstände	0,00	0,00	725.875,34
Sachanlagen	0,00	273.066,39	6.812.227,44
Grundstücke und Bauten	0,00	706,56	3.641.416,95
davon Grundwert	0,00	0,00	0,00
technische Anlagen	0,00	39.867,67	755.104,87
Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	232.492,16	2.415.705,62
Finanzanlagen	0,00	0,00	281.077,32
Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	281.077,32

Anlagenspiegel

Teil 4

Nettobuchwerte

in EUR

	Buchwert 01.04.2024	Buchwert 31.03.2025
Anlagevermögen	3.809.583,09	3.425.134,31
Immaterielle Vermögensgegenstände	18.248,85	18.152,18
Sachanlagen	3.555.534,24	3.171.182,13
Grundstücke und Bauten	1.166.908,85	1.318.387,83
davon Grundwert	278.250,97	278.250,97
technische Anlagen	960.983,28	836.904,98
Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.427.642,11	1.015.889,32
Finanzanlagen	235.800,00	235.800,00
Anteile an verbundenen Unternehmen	235.000,00	235.000,00

Verbindlichkeitspiegel

Teil 1

in EUR

	Gesamt	Restlaufzeit bis zu 1 Jahr	Restlaufzeit zwischen 1 und 5 Jahren	Restlaufzeit über 5 Jahre
Verbindlichkeiten	9.749.100,41	9.488.883,85	260.216,56	0,00
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	427.131,89	166.915,33	260.216,56	0,00

Verbindlichkeitspiegel

Teil 2

in EUR

	dinglich gesicherter Betrag	Art und Form der Sicherung	passive Antizipationen
Verbindlichkeiten	0,00	Eigentumsvorbehalt, 2 Blankowechsel	895.227,03
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	Eigentumsvorbehalt, 2 Blankowechsel	0,00

Forderungenspiegel

Teil 1

in EUR

	Stand 31.03.2025	Restlaufzeit bis zu 1 Jahr	Restlaufzeit über 1 Jahr	wechselfällig verbrief
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	6.043.736,82	6.043.736,82	0,00	0,00
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	17.429,37	17.429,37	0,00	0,00

Forderungenspiegel

Teil 2

in EUR

	aktivierte Antizipationen	Pauschalwert- berichtigung
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	0,00	0,00
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00

Rückstellungenspiegel

Teil 1

in EUR

	Stand 01.04.2024	Dotierung	Verwendung	Auflösung	Stand 31.03.2025
Rückstellungen	5.765.899,20	3.720.779,84	2.220.815,73	4.128,27	7.261.735,04
Rückstellungen für Abfertigungen	1.985.103,10	174.376,11	26.600,39	0,00	2.132.878,82

Rücklagenspiegel

Teil 1

in EUR

	Stand 01.04.2024	Zuführung	Verwendung	Auflösung	Stand 31.03.2025
Kapitalrücklagen	92.621,33	0,00	0,00	0,00	92.621,33
Gewinnrücklagen	265.611,24	0,00	0,00	0,00	265.611,24
Investitionszuschüsse	99.726,35	0,00	0,00	10.966,06	88.760,29

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Allgemeine Grundsätze

Der Jahresabschluss wurde nach den Vorschriften der §§ 189 ff des Unternehmensgesetzbuchs (UGB) unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit entsprechend der gesetzlichen Regelungen eingehalten.

Bei der Bewertung der einzelnen Vermögensgegenstände und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung beachtet und eine Fortführung des Unternehmens unterstellt.

Dem Vorsichtsprinzip wurde dadurch Rechnung getragen, dass nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste wurden - soweit gesetzlich geboten - berücksichtigt.

Gruppenbesteuerung

Die Gesellschaft ist seit dem Geschäftsjahr 2011/12 Gruppenträger einer steuerlichen Gruppe iSd § 9 KStG. Einziges Gruppenmitglied ist die VALBENE GmbH (FN 265567s).

Zur verursachungsgerechten Aufteilung der Körperschaftsteuerbelastung wurde eine Steuerumlagevereinbarung geschlossen, welche Regelungen über positive und negative Steuerumlagen sowie einen allfälligen Schlussausgleich enthält. Die zwischen dem Gruppenträger einerseits und dem Gruppenmitglied andererseits geschuldete Steuerumlage stellt eine positive Steuerumlage dar, falls sich gegenüber dem Gruppenträger eine Zahllast ergibt. Demgegenüber liegt eine negative Steuerumlage vor, falls sich eine Forderung gegenüber dem Gruppenträger ergibt.

Steuerumlage bei positivem Ergebnis des Gruppenmitglieds

Wird dem Gruppenträger vom Gruppenmitglied ein positives Ergebnis zugerechnet, so beträgt die „vorläufige positive Steuerumlage“ des Gruppenmitglieds an den Gruppenträger das zugerechnete negative Ergebnis des Gruppenmitglieds multipliziert mit dem geltenden Körperschaftsteuersatz.

Steuerumlage für Gruppenmitglieder mit negativem Ergebnis

Wird dem Gruppenträger vom Gruppenmitglied ein negatives Ergebnis zugerechnet, so beträgt die „vorläufige negative Steuerumlage“ des Gruppenmitglieds an den Gruppenträger das zugerechnete positive Ergebnis des Gruppenmitglieds multipliziert mit dem geltenden Körperschaftsteuersatz.

Schlussausgleich

Sind bei Beendigung der Gruppenbesteuerung oder bei Ausscheiden des Gruppenmitglieds aus der Unternehmensgruppe Verluste des Gruppenmitglieds noch nicht durch Gewinne des Gruppenmitglieds vollständig ausgeglichen, so hat eine Endabrechnung in der Weise zu erfolgen, dass die noch nicht durch Gewinne des Gruppenmitglieds ausgeglichenen Verluste des Gruppenmitglieds als Barwert der (fiktiven) künftigen Ertragsteuergutschriften abzüglich der vom Gruppenmitglied vereinnahmten negativen Steuerumlagen zu ermitteln sind.

Anlagevermögen

Immaterielles Anlagevermögen

Die erworbenen immateriellen Vermögensgegenstände wurden zu Anschaffungskosten bewertet, die um die planmäßigen Abschreibungen vermindert sind.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden linear vorgenommen.

Folgende Nutzungsdauern wurden den planmäßigen Abschreibungen zugrundegelegt:

	Nutzungsdauer in Jahren		
Software sowie Lizenzen	3	-	5

Sachanlagen

In der Position "Grundstücke und Bauten" ist ein Grundwert in Höhe von EUR 278.250,97 (Vorjahr: EUR 278.250,97) enthalten.

Das abnutzbare Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet, die um die planmäßigen Abschreibungen vermindert werden. Die geringwertigen Vermögensgegenstände bis zu einem Wert von EUR 1.000,00 wurden im Zugangsjahr voll abgeschrieben.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden linear der voraussichtlichen Nutzungsdauer entsprechend vorgenommen.

Folgende Nutzungsdauern wurden den planmäßigen Abschreibungen zugrundegelegt:

	Nutzungsdauer in Jahren		
Gebäude	3	-	33
Technische Anlagen und Maschinen	3	-	10
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3	-	20

In Übereinstimmung mit dem StRefG 2015/2016 wurde im Geschäftsjahr 2016/17 der steuerrechtliche Abschreibungssatz betreffend Gebäude von 3 % auf 2,5 % reduziert.

Im Berichtsjahr wurden keine außerplanmäßigen Abschreibungen vorgenommen.

Finanzanlagen

Das Finanzanlagevermögen wurde zu Anschaffungskosten bewertet.

Außerplanmäßige Abschreibungen werden nur dann vorgenommen, wenn Wertminderungen voraussichtlich von Dauer sind.

Umlaufvermögen

Vorräte

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Die Bewertung der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe erfolgte zu Anschaffungskosten einschließlich Anschaffungsnebenkosten unter Beachtung des strengen Niederstwertprinzips.

Unfertige und Fertige Erzeugnisse

Die unfertigen Erzeugnisse betreffen noch nicht fertiggestellte Anlagen. Die Bewertung der unfertigen Erzeugnisse erfolgte zu Herstellungskosten. Ist der Tageswert niedriger, erfolgte die Bewertung zu diesem. Bei der Ermittlung der Herstellungskosten wurden folgende Kosten miteinbezogen:

- Fertigungsmaterial
- Fertigungslöhne
- Sonderkosten der Fertigung
- Angemessene Teile der variablen Materialgemeinkosten
- Angemessene Teile der fixen Materialgemeinkosten
- Angemessene Teile der variablen Fertigungsgemeinkosten
- Angemessene Teile der fixen Fertigungsgemeinkosten

Bei der Ermittlung der Herstellungskosten wurden die sozialen Aufwendungen nicht einbezogen. Direkt zurechenbare Fremdkapitalzinsen wurden in die Herstellungskosten nicht einbezogen.

Die Herstellungskosten wurden unter Beachtung des strengen Niederstwertprinzips ermittelt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände wurden mit dem Nennwert angesetzt.

Fremdwährungsforderungen wurden mit ihrem Entstehungskurs oder mit dem niedrigeren Devisenbriefkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

Im Falle erkennbarer Einzelrisiken wurde der niedrigere beizulegende Wert angesetzt.

Rückstellungen

Rückstellungen für Anwartschaften auf Abfertigungen und ähnliche Verpflichtungen

Hinsichtlich der Rückstellungen für Abfertigungen und Jubiläumsgelder für Arbeitnehmer/Arbeiter wurde die im Vorjahr gewählte Bewertungsmethodik beibehalten. Seitens der Geschäftsführung wird dabei mittelfristig von einem Diskontierungszinssatz von 1,95% (Vorjahr 1,83%) und einer durchschnittlichen Gehaltssteigerung von 5,0% (Vorjahr 5,0%) ausgegangen, weshalb diese Parameter der Berechnung zugrunde gelegt wurden und in den Folgejahren auch laufend evaluiert werden.

Sonstige Rückstellungen

In den sonstigen Rückstellungen wurden unter Beachtung des Vorsichtsprinzips alle im Zeitpunkt der Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Höhe oder dem Grunde nach ungewissen Verbindlichkeiten mit den Beträgen berücksichtigt, die nach bestmöglicher Schätzung zur Erfüllung der Verpflichtung aufgewendet werden müssen. Sämtliche Rückstellungen haben eine Laufzeit von weniger als einem Jahr.

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten wurden mit ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt.

Währungsumrechnung

Fremdwährungsforderungen wurden mit dem Anschaffungskurs oder dem niedrigeren Devisengeldkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

Fremdwährungsverbindlichkeiten wurden mit dem Anschaffungskurs oder dem höheren Devisenbriefkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

Erläuterungen der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

Erläuterungen zur Bilanz

Anlagevermögen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten sind in folgendem Anlagenspiegel dargestellt:

	Anschaffungs-/Herstellungskosten		Abschreibungen kumuliert			Buchwert
	01.04.2024 31.03.2025 EUR	Zugänge Abgänge Umbuchungen EUR	01.04.2024 31.03.2025 EUR	Abschreibungen Zuschreibungen EUR	Abgänge EUR	01.04.2024 31.03.2025 EUR
Anlagevermögen						
Immaterielle Vermögensgegenstände						
Software sowie Lizenzen	731.704,52 744.027,52	12.323,00 0,00 0,00	713.455,67 725.875,34	12.419,67 0,00	0,00	18.248,85 18.152,18
Sachanlagen						
Grundstücke und Bauten	4.705.902,50 4.959.804,78	72.780,97 706,56 181.827,87	3.538.993,65 3.641.416,95	103.129,86 0,00	706,56	1.166.908,85 1.318.387,83
davon Grundwert	278.250,97 278.250,97	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	278.250,97 278.250,97
davon Investitionen in fremde Gebäude	595.302,83 616.400,32	21.804,05 706,56 0,00	312.056,39 329.345,45	17.995,62 0,00	706,56	283.246,44 287.054,87
technische Anlagen	1.500.742,85 1.592.009,85	222.908,99 141.747,77 10.105,78	539.759,57 755.104,87	255.212,97 0,00	39.867,67	960.983,28 836.904,98
Betriebs- und Geschäftsausstattung	3.612.134,78 3.431.594,94	530.990,77 519.596,96 -191.933,65	2.184.492,67 2.415.705,62	463.705,11 0,00	232.492,16	1.427.642,11 1.015.889,32
	9.818.780,13 9.983.409,57	826.680,73 662.051,29 0,00	6.263.245,89 6.812.227,44	822.047,94 0,00	273.066,39	3.555.534,24 3.171.182,13
Finanzanlagen						
Anteile an verbundenen Unternehmen	516.077,32 516.077,32	0,00 0,00 0,00	281.077,32 281.077,32	0,00 0,00	0,00	235.000,00 235.000,00
Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	800,00 800,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	800,00 800,00
	516.877,32 516.877,32	0,00 0,00 0,00	281.077,32 281.077,32	0,00 0,00	0,00	235.800,00 235.800,00
Summe Anlagenspiegel	11.067.381,97 11.244.314,41	839.003,73 662.051,29 0,00	7.257.778,88 7.819.180,10	834.467,61 0,00	273.066,39	3.809.583,09 3.425.134,31

Beteiligungen

Firmenname	Firmensitz	Eigenkapital	Anteil in %	Letztes Ergebnis	Bilanzstichtag
VALBENE GmbH					
Energie-Verteilungssysteme	2521 Trumau PL-32-005	401.198,32	100,0	74.249,21	31.03.2025
ECO-Schubert Sp. z.o.o.	Niepolomice	k.A.	100,0	k.A.	k. A.
	PL-32-005	Die Gesellschaft befindet sich in Liquidation.			
Elektro Schubert Sp. z.o.o. i.L.	Niepolomice		100,0	k.A.	k. A.

Vorräte

	31.03.2025 EUR	31.03.2024 EUR
Bestand von Rohstoffen und Fertigungsmaterial	2.144.769,46	2.478.781,92
Bestand Diesel	14.821,50	12.204,00
Bestand von unfertigen Erzeugnissen	21.229.585,85	15.739.428,47
Bestand von unfertigen Erzeugnissen - ABWERTUNG	-311.021,68	-319.717,13
Anzahlungen Teilrechnungen 20%	-11.496.393,86	-8.004.536,73
Anzahlungen Teilrechnungen ohne USt	-3.424.516,57	-3.877.345,46
Anzahlungen Teilrechnungen Schweiz	-46.625,53	0,00
	8.110.619,17	6.028.815,07

Aktive latente Steuern

Latente Steuerschulden und Steueransprüche werden auf Basis der erwarteten Steuersätze ermittelt, die im Zeitpunkt der Erfüllung der Steuerbelastung oder -entlastung voraussichtlich Geltung haben werden.

Zwischen den unternehmensrechtlichen und steuerrechtlichen Wertansätzen bestehen folgende Unterschiedsbeträge bzw. Steuerlatenzen:

	Aktiv 31.03.2025	Passiv 31.03.2025	Aktiv 31.03.2024	Passiv 31.03.2024	Bewegungen 2024/2025
Anlagevermögen	73.641,39		74.850,26		-1.208,87
Rückstellungen für Abfertigungen	712.225,76		691.459,55		20.766,21
sonstige Rückstellungen	335.778,56		317.936,71		17.841,85
Summe aktive/passive Unterschiedsbeträge	1.121.645,71	0,00	1.084.246,52	0,00	37.399,19
Aktive (+) / passive (-) latente Steuerabgrenzung 23% mit Korrektur VJ	257.978,51	0,00			
Aktive/passive Saldogröße	257.978,51				
Latenter Steuerertrag (+) Steueraufwand (-)	<u>469,97</u>				

Aufgliederung und Erläuterung der Haftungsverhältnisse:

	31.03.2025	31.03.2024
Garantiekonto BTV 928051544	899.557,19	1.413.325,92
Garantien Bank Austria EUR579058 724 191	1.345.730,02	5.339.436,61
	<u>2.245.287,21</u>	<u>6.752.762,53</u>

Rückstellungen

Zusammensetzung und Entwicklung der Rückstellungen:

	Stand 01.04.2024 EUR	Verwendung EUR	Auflösung EUR	Zuweisung EUR	Stand 31.03.2025 EUR
Rückstellungen					
Rückstellungen für Abfertigungen					
Rückstellung Abfertigungen	1.890.457,99	26.600,39	0,00	163.626,21	2.027.483,81
Rückstellung freiwillige Abfertigung GF	94.645,11	0,00	0,00	10.749,90	105.395,01
	<u>1.985.103,10</u>	<u>26.600,39</u>	<u>0,00</u>	<u>174.376,11</u>	<u>2.132.878,82</u>
Steuerrückstellungen					
Rückstellung Körperschaftsteuer	528.463,00	286.336,00	0,00	333.515,00	575.642,00
sonstige Rückstellungen					
Rückstellung drohende Verluste	0,00	0,00	0,00	602.761,33	602.761,33
Rückstellung Skonti	11.129,81	11.129,81	0,00	14.703,70	14.703,70
Rückstellung Jubiläumsgeld	1.025.426,24	50.442,19	0,00	100.063,02	1.075.047,07
Rückstellung Rechts- und Beratungsspesen	26.650,00	26.650,00	0,00	27.515,00	27.515,00
Rückstellung Zeitguthaben	321.458,10	321.458,00	0,00	471.937,78	471.937,88
Rückstellung Sonderzahlungen	456.867,75	456.867,75	0,00	512.062,00	512.062,00
Rückstellung nicht verbrauchter Urlaub	1.012.228,66	668.287,32	0,00	972.666,85	1.316.608,19
Rückstellung Mitarbeiterprämien inkl. Lohnnebenkosten	353.205,89	353.205,89	0,00	386.205,10	386.205,10
Rückstellung Gewährleistungen	41.748,27	16.220,00	4.128,27	8.000,00	29.400,00
Sonstige Rückstellungen	3.618,38	3.618,38	0,00	116.973,95	116.973,95
	<u>3.252.333,10</u>	<u>1.907.879,34</u>	<u>4.128,27</u>	<u>3.212.888,73</u>	<u>4.553.214,22</u>
Summe Rückstellungen	<u>5.765.899,20</u>	<u>2.220.815,73</u>	<u>4.128,27</u>	<u>3.720.779,84</u>	<u>7.261.735,04</u>

Verbindlichkeiten

	Gesamtbetrag EUR	davon Restlaufzeit bis 1 Jahr EUR	davon Restlaufzeit über 1 Jahr EUR	davon Restlaufzeit zw. 1 und 5 Jahre EUR	davon passive Antizipationen EUR
Verbindlichkeiten					
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	427.131,89	166.915,33	260.216,56	260.216,56	0,00
erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	3.755.788,96	3.755.788,96	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.489.394,14	4.489.394,14	0,00	0,00	0,00
sonstige Verbindlichkeiten	1.076.785,42	1.076.785,42	0,00	0,00	895.227,03
davon aus Steuern	280.153,97	280.153,97	0,00	0,00	180.159,44
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	348.923,99	348.923,99	0,00	0,00	348.923,99
Summe Verbindlichkeiten	9.749.100,41	9.488.883,85	260.216,56	260.216,56	895.227,03

Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen

Zusammensetzung:

	des folgenden Geschäftsjahres EUR	der folgenden vier Geschäftsjahre EUR
Verpflichtungen aus Leasingverträgen	116.952,60	253.609,62
Verpflichtungen aus Mietverträgen	206.532,72	826.130,88
	323.485,32	1.079.740,50

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt.

Die Aufgliederung der Umsatzerlöse unterbleibt nach § 237 Z 9 UGB, da dies nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung geeignet wäre, dem Unternehmen einen erheblichen Nachteil zuzufügen.

Aufgliederung der Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen:

	2024/2025 EUR	2023/2024 EUR
BV-Vorsorgekasse	150.856,21	120.719,28
Abfertigung Arbeiter	5.218,69	105.836,51
Abfertigung Angestellte	0,00	264.020,65
Anpassung Rückstellung Abfertigung Arbeiter	104.726,39	-28.312,57
Anpassung Rückstellung Abfertigung Angestellte	58.899,82	-166.174,83
Anpassung Rückstellung Abfertigung GF	10.749,90	12.460,70
	330.451,01	308.549,74

Sonstige Angaben

Organe und Arbeitnehmer der Gesellschaft

Im Geschäftsjahr waren folgende Personen als Geschäftsführer tätig:

Geschäftsführung:		seit
	Mag. Claus Benedict	18.06.2002

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer, gegliedert nach Arbeitern und Angestellten, betrug:

	2024/2025	2023/2024
Arbeiter	77	76
Lehrlinge	25	19
Angestellte	129	118
Gesamt	231	213

Ergebnisverwendung

Der Bilanzgewinn 2024/2025 in Höhe von EUR 5.817.151,38 wird auf neue Rechnung vorgetragen.

Aufwendungen für den Abschlussprüfer

Die Aufwendungen für den Abschlussprüfer setzen sich wie folgt zusammen:

	31.03.2025 EUR	31.03.2024 EUR
Prüfung des Jahresabschlusses	11 700,00	11.400,00
	11.700,00	11.400,00

Unterschrieben 

Mag. Claus Benedict, 15.12.2025 16:05

Linz, 15.12.2025

Mag. Claus Benedict